



ASSOCIAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
DE CRÉDITO ESPECIALIZADO

ASFAC

Grupo de Estatísticas

Boletim de Estatísticas

3º Trimestre 2024

Índice

1	Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido	2
2	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de cliente	2
3	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado	2
4	Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado	3
5	Contratos celebrados de crédito clássico	3
6	Valor médio dos contratos celebrados de crédito clássico	3

1 Montantes concedidos em crédito, por tipo de crédito concedido

(em milhares de euros)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3	Repart. %
Crédito Clássico	1 038 865	15,9%	1 165 782	3,2%	1 203 636	37,7%
Diversos	43	-100,0%	0	N/A	0	0,0%
Fornecedores (Stock)	1 380 259	-23,8%	1 066 022	-1,4%	1 051 150	33,0%
Crédito Revolving	920 059	1,6%	920 255	1,6%	934 599	29,3%
Total	3 339 225	-4,5%	3 152 060	1,2%	3 189 385	100,0%

2 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de cliente

(em milhares de euros)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3	Repart. %
Particulares	967 473	14,8%	1 074 812	3,3%	1 110 636	92,3%
Empresas	71 392	30,3%	90 970	2,2%	93 000	7,7%
Total	1 038 865	15,9%	1 165 782	3,2%	1 203 636	100,0%

3 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de produto financiado

(em milhares de euros)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3	Repart. %
Meios de transporte	658 869	15,8%	756 328	0,9%	762 787	63,4%
Educação, Saúde e Energias Renováveis	31 958	11,0%	31 777	11,6%	35 471	2,9%
Lar e Serviços	51 473	21,0%	62 108	0,3%	62 302	5,2%
Crédito Pessoal	245 555	14,5%	260 072	8,1%	281 092	23,4%
Crédito Consolidado	37 219	12,5%	37 259	12,3%	41 855	3,5%
Equipamento	1 311	-59,8%	618	-14,6%	527	0,0%
Outros	12 478	57,1%	17 622	11,2%	19 600	1,6%
Total	1 038 865	15,9%	1 165 782	3,2%	1 203 636	100,0%

4 Repartição do crédito clássico com base no valor, por tipo de Meio de Transporte financiado

(em milhares de euros)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3	Repart. %
Passageiros Ligeiros	624 553	9,9%	680 257	0,9%	686 456	90,0%
Novos	121 427	18,8%	138 148	4,4%	144 276	21,0%
Usados	503 125	7,8%	542 109	0,0%	542 180	79,0%
Comerciais Ligeiros	0	N/A	37 316	4,1%	38 857	5,1%
Novos	0	N/A	14 675	4,6%	15 350	39,5%
Usados	0	N/A	22 641	3,8%	23 507	60,5%
Pesados	482	360,8%	2 310	-3,8%	2 222	0,3%
Novos	159	525,9%	1 010	-1,7%	993	44,7%
Usados	324	279,8%	1 300	-5,4%	1 229	55,3%
Motos	33 835	4,2%	36 445	-3,3%	35 253	4,6%
Novos	27 777	4,7%	30 105	-3,4%	29 091	82,5%
Usados	6 058	1,7%	6 340	-2,8%	6 161	17,5%
Total	658 869	15,8%	756 328	0,9%	762 787	100,0%

5 Contratos celebrados de crédito clássico

(em unidades)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3	Repart. %
Particulares	116 015	19,5%	132 604	4,6%	138 687	97,4%
Empresas	2 905	26,6%	3 570	3,0%	3 678	2,6%
Total	118 920	19,7%	136 174	4,5%	142 365	100,0%

6 Valor médio dos contratos celebrados de crédito clássico

(em milhares de euros)

	2023 Q3	Evolução Homóloga	2024 Q2	Evolução Mensal	2024 Q3
Particulares	8	-4,0%	8	-1,2%	8
Empresas	25	2,9%	25	-0,8%	25
Total	33	1,2%	34	-0,9%	33

Rua Filipe Folque, nº2 – 7º

1050-113 Lisboa

21 353 67 49

geral@asfac.pt

www.asfac.pt